CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

REQUERIMENTO Nº        DE 2023
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer  a  desapensação  do  PL
1247/2023 que consta na árvore de
apensados do PL 1234/2007.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  disposto  no  art.  142  do
Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  desapensar  o Projeto  de  Lei  nº
1247 de 2023, de minha autoria, do Projeto de Lei nº 1234 de 2007, de autoria do
ex-deputado Eduardo Gomes.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 1234 de 2007, visa estabelecer princípios e diretrizes
para  as  ações  voltadas  para  a  educação  nutricional  e  segurança  alimentar  e
nutricional da população e dá outras providências.

Já  o  Projeto  de  Lei  nº  1247  de  2023,  dispõe  sobre  a  Semana  Nacional  de
Prevenção e Conscientização da Obesidade em crianças e adolescentes.

Assim, o PL 1234/2007 trata de assunto correlato ao PL 1247/2023, mas de forma
muito abrangente. Assim, dada a relevância do tema da obesidade, é importante
que as proposições tramitem separadamente.

Sala das Sessões, em           de setembro de 2023.

Atenciosamente,

Deputada FLÁVIA MORAIS
PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

37
28

69
18

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237286918300

RE
Q

 n
.3

09
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

09
/2

02
3

16
:1

0:
58

.3
53

 -
M

ES
A